ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O PCP tem conhecimento, e já é público, que a empresa multinacional de segurança privada

Securitas tem intenção de proceder ao despedimento de cerca de 80 trabalhadores que prestam

serviço de segurança nos aeroportos de Lisboa e da Madeira (procedem ao controlo no acesso

de pessoas e rastreio de bagagens e passageiros), alegando «motivos de mercado e

estruturais». Muitos trabalhadores já receberam cartas de despedimento. O PCP recebeu ainda

a denúncia de que a ANA/Vinci, responsável pela subcontratação deste serviço a empresas de

segurança privada ("oferecendo" o serviço a multinacionais), pressionou as empresas para a

destruição de postos de trabalho. Acresce a denúncia de que os trabalhadores com oito anos de

funções estão a ser contactados para passar a part-time ou passarem e a exercer vigilância

estática. Mais uma vez, são os trabalhadores que pagam a fatura neste contexto, para que as

empresas possam salvaguardar os seus lucros, pondo em causa o seu futuro. Lembramos ainda

que parte dos trabalhadores da outra empresa que presta este serviço no Aeroporto de Lisboa,

a ICTS, que laboram no Terminal 2, continuam em lay-off, estando há largos meses com os

seus salários cortados.

Assim, ao abrigo da alínea d) do artigo 156.º da Constituição e nos termos e para os efeitos do

artigo 229.º do Regimento da Assembleia da República, questionamos o seguinte:

Tem o Governo conhecimento da situação descrita e dos fundamentos apresentados para

justificar o despedimento coletivo?

1.

Que medidas serão tomadas junto da Autoridade para as Condições do Trabalho para

assegurar os respeito pelos direitos dos trabalhadores?

2.

Que medidas serão tomadas para assegurar os postos de trabalho destes trabalhadores e

travar os desmandos de empresas multinacionais, cujo historial de lucros é conhecido?

3.

Palácio de São Bento, 29 de novembro de 2020

Deputado(a)s

BRUNO DIAS(PCP)

ALMA RIVERA(PCP)

Deputado(a)s

DUARTE ALVES(PCP)

DIANA FERREIRA(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 634
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-11-29
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Despedimento coletivo de trabalhadores assistentes aeroportuários (APA) da Securitas
	txtDestinatario[0]: Ministra do Trabalho Solidariedade e Segurança Social

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-11-29T10:34:48+0000
	Bruno Dias (Assinatura Qualificada)

		2020-11-29T13:12:09+0000
	Sofia Araújo (Assinatura Qualificada)

		2020-12-02T10:55:05+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-11-29T10:35:02+0000
	Unknown signer a2cb40844041bed2741241f4dcb2d43c33396376

		2020-11-29T13:12:15+0000
	Unknown signer 101dfebbe977f5b38dffeae58a3fbc452a79556c

		2020-12-02T10:55:14+0000
	Unknown signer e0af62ddf186b3f0352369d29b4328653673e8b7